
 

COMUNE DI CONTESSA ENTELLINA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. prot. R_E 8 del 11.12.2023 

 

Proposta n. 869 del 04-12-2023 

 
 

L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di Dicembre  alle ore 10:00 si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Presiede l'adunanza LEONARDO SPERA nella sua qualità di SINDACO . 

Sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 SPERA LEONARDO SINDACO Presente 

2 CICCHIRILLO ANTONINO VICE SINDACO Assente 

3 LALA CAROLINA ASSESSORE Assente 

4 STRANCI PIETRO ASSESSORE Assente 

5 CATALANOTTO VITO ASSESSORE Assente 

 
 

Il Sindaco, constatata la mancanza del numero legale, rinvia la seduta della Giunta Comunale delle ore 

10:00 alle ore 12:00 

 
 

L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di Dicembre  alle ore 13:55 si è riunita la Giunta 

Comunale Presiede l'adunanza LEONARDO SPERA nella sua qualità di SINDACO .  

Sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 SPERA LEONARDO SINDACO Presente 

2 CICCHIRILLO ANTONINO VICE SINDACO Presente 

3 LALA CAROLINA ASSESSORE Presente 

4 STRANCI PIETRO ASSESSORE Presente 

5 CATALANOTTO VITO ASSESSORE Presente 

OGGETTO: Approvazione proposta transattiva tra il Comune di Contessa 

Entellina e la Società per lo Sviluppo del Magazzolo Platani (S.M.A.P. S.p.A) per 

l’attuazione del P.A.E.S. a seguito della convenzione stipulata con il “Patto dei 

Sindaci”. 

 



 

Ne risultano presenti n.5 e assenti n. 0 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GABRIELE PECORARO 

Il SINDACO, constatato e fatto constatare il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto indicato. 

 

 

Il Sindaco sottopone all’esame della Giunta la seguente proposta di deliberazione  

 

Sulla base dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici e servizi comunali, ai sensi del combinato dagli artt. 

49 e 147 bis TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

PREMESSO che il Comune di Contessa Entellina, in data 16/01/2014, ha stipulato la convenzione 

inerente il “Patto dei Sindaci” per la definizione dei ruoli e delle funzioni inerenti l’attuazione del 

P.A.E.S. dei territori Monti Sicani e Valle dei Platani per “promuovere la sostenibilità energetica in 

Sicilia, applicando il programma dell’U.E. Patto dei Sindaci, per un Distretto Regionale dell’Energia 

ed in pari data è stato sottoscritto il verbale di ripartizione delle risorse; 

VISTI: 

✓ la nota acclarata al protocollo generale del Comune di Contessa Entellina al n. 14061 del 

01/12/2023, con la quale la S.M.A.P. S.p.A, sollecita la liquidazione con urgenza della somma 

di € 2.108,82, relativa alle fatture PAES – Patto dei Sindaci, di seguito elencate: 

- fattura n. 9/2015 di € 950,00 oltre Iva come per legge 

- fattura n. 37/2015 di € 1.158,82 oltre Iva come per legge 

✓ la nota acclarata al protocollo generale del Comune di Contessa Entellina al n. 14062 del 

01/12/2023, con la quale la S.M.A.P. S.p.A. comunica di accettare una proposta transattiva, 

rinunciando a interessi e rivalutazione monetaria delle somme dovute di € 2.108,82 oltre Iva 

come per legge, in considerazione del fatto che la società non ha mai proceduto ad avviare 

azioni legali nei confronti dell’Ente comunale, al fine di evitare ulteriori aggravi di spese 

(legali, interessi e rivalutazione monetaria); 

RITENUTO che, in ragione delle risultanze istruttorie, la definizione di un accordo transattivo con 

la controparte costituisca un'occasione di importante risparmio per l'Ente, sottraendolo ad eventuali 

azioni legali e contestualmente ad ogni alea di giudizio rispetto ad ulteriori e maggiori importi 

ritenuti eventualmente dovuti;  

CONSIDERATO, dunque, che appare opportuno e conveniente per il Comune addivenire alla 

definizione transattiva della vicenda nei termini indicati nella suindicata nota prot. n. 14062/2023, al 

fine di evitare l’instaurarsi di una eventuale controversia; 

 RILEVATO, inoltre, che la Giunta Comunale non intravede ragioni di diritto e di fatto per non 

accogliere la proposta transattiva; 

RITENUTO di approvare l’allegata bozza di conciliazione che, in quanto parte integrante e 

sostanziale del presente atto, verrà con il medesimo approvata; 

 



 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere, per conto dell'Ente, l'atto di cui 

trattasi;  

VISTA la proposta di accordo transattivo acclarata al prot. n. 14062 del 01/12/2023, per la definizione 

del procedimento in parola, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

CONSTATATO, inoltre, 

che la competenza ad autorizzare la transazione della lite appartiene alla Giunta Comunale, 

specularmente a quanto avviene per l’autorizzazione ad agire in giudizio; 

che gli accordi transattivi non sono previsti tra le ipotesi tassative elencate all’art. 194 del 

T.U.E.L., dedicato al “Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio”, e non sono, pertanto, 

equiparabili alle sentenze esecutive di cui alla lettera a) del comma 1 del citato articolo; 

VERIFICATO che gli accordi transattivi presuppongono la decisione dell’Ente di pervenire ad un 

accordo con la controparte, per cui è possibile prevedere, da parte del Comune, tanto il sorgere 

dell’obbligazione quanto i tempi per l’adempimento; pertanto, con riferimento agli stessi, l’Ente può 

attivare le ordinarie procedure contabili di spesa, rapportando ad esse l’assunzione delle 

obbligazioni da essi derivanti dagli accordi stessi;  

PRESO ATTO che di norma anche gli enti pubblici possono transigere le controversie delle quali 

siano parte ex art. 1965 c.c.;  

VALUTATA la ricorrenza, nel caso di specie, dei presupposti per l’ammissibilità di una transazione, 

di seguito, riportati: 

- la transazione ha ad oggetto diritti disponibili ai sensi dell’art. 1966, comma 2 c.c.; 

- il rapporto giuridico oggetto di contesa ha carattere patrimoniale ai sensi dell’art. 1321 c.c.; 

- l’accordo transattivo cade su un rapporto che oltre a presentare, nell’opinione delle parti, 

carattere di incertezza, è contrassegnato dalla reciprocità delle concessioni;  

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi troverà imputazione su apposito capitolo di bilancio e che 

con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e Istituzionali si 

provvederà ad assumere formale impegno e liquidazione di spesa; 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli ex art. 49 T.U.E.L.; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,  

 

 

 

 



 

PROPONE DI DELIBERARE 

DI DEFINIRE transattivamente, per le motivazioni in premessa esposte e che si richiamano quale 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, il procedimento extra- giurisdizionale 

richiamato in narrativa; 

DI APPROVARE l’allegata proposta transattiva che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

DI RACCOMANDARE all’ufficio segreteria l’oscuramento dei dati non rilevanti, ai sensi delle 

disposizioni in materia di privacy; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del predetto atto.  

 

 

IL SINDACO 

Leonardo Spera 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

• VISTA la suestesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto; 

• VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, come recepita dalla 

L.R.n. 48/91, Art. 1, comma 1, lett. i, L.R. 48 /91, come integrato dall’art. 12, L.R. 30/2000; 

• RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni 

addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi palesemente; 
 

Contrari: 0 , 

 
Astenuti: 0 , 

 

DELIBERA 
 

• Di approvare integralmente la proposta di deliberazione avanti riportata relativa all’argomento 
indicato in oggetto. 

 

| | Di dichiarare, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 

L’ASSESSORE 
ANZIANO 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

STRANCI 
PIETRO 

LEONARDO SPERA DOTT. GABRIELE PECORARO 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
 

ll Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 
Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni (L. 28/12/2004, n. 17-art. 127, comma 21): 

 

| | è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art. 12, comma 2); 

 

| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



PARERE ALLEGATO ALLA PROPOSTA N. 869 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

OGGETTO: Approvazione proposta transattiva tra il Comune di Contessa Entellina e la Società 

per lo Sviluppo del Magazzolo Platani (S.M.A.P. S.p.A) per l’attuazione del P.A.E.S. a seguito 

della convenzione stipulata con il “Patto dei Sindaci”. 
     

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime parere Favorevole, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale 

 
 

Contessa Entellina, 04-12-2023  

 

 

 IL RESPONSABILE 

DOTT.SSA GIUSEPPA GAZZARA 

 

 
 

 

 

PARERE ALLEGATO ALLA PROPOSTA N. 869 

AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime parere Favorevole, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale 

 
 

Contessa Entellina, 05-12-2023  

 

 

 IL RESPONSABILE 

GIANFRANCO TAORMINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


		2023-12-19T10:39:15+0100
	PIETRO STRANCI


		2023-12-19T10:43:59+0100
	Leonardo Spera


		2023-12-19T10:47:14+0100
	Gabriele Pecoraro




